
 

MIGUEL IGLESIAS MARTÍNEZ, secretario xeral da Deputación Provincial da Coruña. 

CERTIFICA: Que o PLENO DA CORPORACIÓN da Deputación Provincial de A Coruña, na sesión
ordinaria celebrada o 30 de maio de 2025, adoptou o seguinte acordo: 

11.  Aprobación  do  Plan  provincial  de  cooperación  ás  obras  e  servizos  de  competencia
municipal (Plan único de concellos) POS+ Adicional 3/2025 para a redución da débeda dos
concellos con esta deputación pola utilización do préstamo provincial nos Plans provinciais
Plan de Aforro e Investimento (PAI) 2015 e 2016 e no POS+ 2017 a 2023, ou para gasto corrente
dos concellos sen esta débeda 

Logo de ver o expediente relativo á aprobación do Plan provincial de cooperación ás obras e servizos
de competencia  municipal  (Plan Único de concellos)  POS+ Adicional  3/2025 para a  redución da
débeda  dos  concellos  con  esta  deputación  pola  utilización  do  préstamo  provincial  nos  Plans
provinciais Plan de Aforro e Investimento (PAI) 2015 e 2016 e no POS+ 2017 a 2023, ou para gasto
corrente dos concellos sen esta débeda, no que se acreditan os seguintes

I.- ANTECEDENTES

Vistas  as Bases reguladoras  do POS+ 2025,  aprobadas polo  Pleno desta  deputación na  sesión
ordinaria realizada o 29 de novembro de 2024, e publicadas no Boletín Oficial da Provincia (BOP)
número 233 do 3 de decembro de 2024, que no prazo de exposición pública tiveron unha alegación
que foi desestimada mediante acordo plenario do 31 de xaneiro de 2025, quedando definitivamente
aprobadas as Bases

Visto que no expediente de modificación de créditos (EMC) 5/2024, aprobado inicialmente polo Pleno
desta  deputación  na  sesión  realizada  o  25  de  outubro  de  2024,  consignouse  a  cantidade  de
12.000.000,00 € na partida 0430/4592/46201 para o financiamento do POS+ Adicional 3/2025 para a
redución da débeda dos concellos con esta deputación pola utilización do préstamo provincial nos
Plans provinciais Plan de Aforro e Investimento (PAI) 2015 e 2016 e no POS+ 2017 a 2023, ou para
gasto corrente dos concellos sen esta débeda; e que esta consignación foi retomada como crédito de
corrente a través do EMC 1/2025 aprobado polo pleno do 28 de febreiro de 2025

Vistas as solicitudes do POS+ Adicional 3/2025 presentadas polos 93 concellos da provincia, dos que
os 76 concellos que máis adiante se indican aplican a achega provincial asignada a minorar a débeda
que teñen con esta deputación pola utilización do préstamo provincial nos Plans provinciais Plan de
Aforro e Investimento (PAI) 2015 e 2016 e no POS+ 2017 a 2023; e os 17 concellos restantes, que
non teñen débeda con esta deputación pola utilización de préstamo provincial nos Plans indicados,
aplican a achega provincial asignada ao financiamento dos seus gastos correntes do ano 2025

II.- FUNDAMENTOS DE DEREITO
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Logo de ver as Bases reguladoras do POS+ 2025, aprobadas polo Pleno desta deputación na sesión
ordinaria realizada o 29 de novembro de 2024, e publicadas no Boletín Oficial da Provincia (BOP)
número 233 do 3 de decembro de 2024, que no prazo de exposición pública tiveron unha alegación
que  foi desestimada mediante acordo plenario do 31 de xaneiro de 2025, quedando definitivamente
aprobadas as Bases

De acordo coa normativa vixente, o Pleno da Deputación Provincial da Coruña ACORDA:

1.- Aprobar o Plan provincial de cooperación ás obras e servizos de competencia municipal (Plan
Único de concellos) POS+ Adicional 3/2025 cuxo obxecto é a redución da débeda que 76 concellos
da provincia teñen con esta deputación pola utilización do préstamo provincial nos Plans provinciais
Plan de Aforro e Investimento (PAI) 2015 e 2016 e no POS+ 2017 a 2023, ou para gasto corrente dos
17 concellos sen esta débeda, cuxo resumo de datos de financiamento é o que deseguido se indica, e
cuxo detalle por concello figura nos anexos I a III a este acordo:

ÍNDICE DE ANEXOS 

ANEXO I Resumo xeral por concello

ANEXO II Redución da débeda coa deputación

ANEXO III Gastos correntes

76 CONCELLOS CON DÉBEDA COA DEPUTACIÓN POR PRÉSTAMO PROVINCIAL DO PAI E POS+

Abegondo Corcubión Muros Rois

Ames Coristanco Narón Sada

Ares Coruña (A) Neda San Sadurniño

Arzúa Culleredo Negreira Santa Comba

Baña (A) Dodro Noia Santiago de C.

Betanzos Dumbría Oleiros Santiso

Boiro Fene Ordes Somozas (As)

Boqueixón Ferrol Oroso Teo

Brión Fisterra Ortigueira Toques

Cabana de Bergantiños Frades Outes Tordoia

Cabanas Laxe Padrón Touro

Camariñas Laracha (A) Pino (O) Trazo

Cambre Lousame Pobra do Caramiñal (A) Valdoviño

Carballo Malpica de Bergantiños Ponteceso Val do Dubra

Carnota Mañón Pontedeume Vedra

Carral Melide Pontes de G. R (As) Vilasantar

Cedeira Miño Porto do Son Vimianzo

Cerceda Moeche Rianxo Cariño

Coirós Monfero Ribeira Oza-Cesuras

17 CONCELLOS SEN DÉBEDA COA DEPUTACIÓN
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Aranga Cee Mesía Vilarmaior

Arteixo Cerdido Mugardos Zas

Bergondo Curtis Muxía

Boimorto Irixoa Paderne

Capela (A) Mazaricos Sobrado

POS+ AD 3/2025
12.000.000,00

76 concellos
con débeda

Redución 
débeda

10.127.307,57 10.127.307,57

17 concellos
sen débeda

Gasto 
corrente

1.872.692,43 1.872.692,43 

 PARTIDA
0430/4592/46201 Total POS+ AD3/2025 1.872.692,43 10.127.307,57 12.000.000,00

2.- Minorar a débeda que os 76 concellos indicados no apartado anterior teñen con esta deputación
pola utilización do préstamo provincial nos Plans provinciais Plan de Aforro e Investimento (PAI) 2015
e 2016 e no POS+ 2017 a 2023, de acordo co detalle que figura no Anexo II a este acordo, minorando
en primeiro lugar a débeda correspondente ao Plan máis antigo, e dentro deste en primeiro lugar
minorarase o préstamo provincial aplicado a reducir a débeda do concello con entidades financeiras e
a continuación o aplicado para o financiamento de investimentos. 

3.-  Dispor  o  pago,  con  carácter  de  prepagable,  aos  concellos  que  destinan  a  achega provincial
asignada ao financiamento dos seus gastos correntes, de acordo co detalle que figura no Anexo III a
este acordo. O dito pago realizarase con cargo á partida indicada, e segundo os datos contables do
informe da Intervención desta deputación. 

4.- Dispor a exposición pública mediante a inserción dun anuncio no Boletín Oficial da Provincia para
os efectos de que durante o prazo de 10 días poidan presentarse as alegacións ou reclamacións que
se consideren oportunas.

5.- Remitir o expediente a informe da Subdelegación do Goberno en Galicia e da Comisión Provincial
de Colaboración do Estado coas Corporacións Locais para os efectos previstos no artigo 32 do Real
decreto lexislativo 781/86, do 18 de abril.

6.-  Remitir  o expediente á Xunta de Galicia e á Comisión Galega de Cooperación Local para os
efectos da coordinación prevista na Lei 5/1997 do 22 de xullo, de Administración local de Galicia.

7.- Unha vez transcorrido o indicado prazo de 10 días de exposición pública e remisión a informe, sen
que se presentasen reclamacións ou alegacións, poderán proseguirse as actuacións.
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 POS+ADICIONAL 3/2025

 Anexo I: RESUMO XERAL POR CONCELLO

Abegondo 131.758,30 131.758,30

Ames 271.894,53 271.894,53

Aranga 105.122,18 105.122,18

Ares 72.656,74 72.656,74

Arteixo 299.172,15 299.172,15

Arzúa 179.441,36 179.441,36

Baña (A) 117.306,31 117.306,31

Bergondo 97.618,71 97.618,71

Betanzos 119.924,25 119.924,25

Boimorto 97.255,64 97.255,64

Boiro 190.831,64 190.831,64

Boqueixón 108.335,38 108.335,38

Brión 122.898,23 122.898,23

Cabana de Bergantiños 114.335,90 114.335,90

Cabanas 68.004,06 68.004,06

Camariñas 84.306,60 84.306,60

Cambre 208.041,46 208.041,46

Capela (A) 60.900,66 60.900,66

Carballo 334.994,34 334.994,34

Carnota 88.112,01 88.112,01

Carral 98.244,18 98.244,18

Cedeira 116.063,42 116.063,42

Cee 105.792,99 105.792,99

Cerceda 122.940,93 122.940,93

Cerdido 56.933,13 56.933,13

Coirós 59.824,71 59.824,71

Corcubión 34.834,54 34.834,54

Coristanco 158.886,41 158.886,41

Coruña (A) 49.855,57 49.855,57

Culleredo 254.732,79 254.732,79

Curtis 113.531,70 113.531,70

Dodro 56.799,44 56.799,44

Dumbría 122.686,33 122.686,33

Fene 122.560,65 122.560,65

Ferrol 97.314,19 97.314,19

Fisterra 67.579,62 67.579,62

Frades 96.676,44 96.676,44

Irixoa 74.343,35 74.343,35

Laxe 65.923,96 65.923,96

Laracha (A) 176.627,90 176.627,90

Lousame 98.234,10 98.234,10

Malpica de Bergantiños 96.473,88 96.473,88

Mañón 81.490,75 81.490,75

Mazaricos 162.695,32 162.695,32

Melide 167.704,20 167.704,20

Mesía 111.332,34 111.332,34

Miño 93.670,44 93.670,44

Moeche 60.809,32 60.809,32

Monfero 134.303,76 134.303,76

CONCELLO REDUCIÓN DÉBEDA
TOTAL ASIGNADO  

POS+AD 3/2025
GASTOS CORRENTES



 POS+ADICIONAL 3/2025

 Anexo I: RESUMO XERAL POR CONCELLO

CONCELLO REDUCIÓN DÉBEDA
TOTAL ASIGNADO  

POS+AD 3/2025
GASTOS CORRENTES

Mugardos 68.316,47 68.316,47

Muxía 136.310,12 136.310,12

Muros 120.281,46 120.281,46

Narón 296.712,02 296.712,02

Neda 67.233,52 67.233,52

Negreira 152.236,85 152.236,85

Noia 129.917,93 129.917,93

Oleiros 280.786,19 280.786,19

Ordes 200.540,17 200.540,17

Oroso 122.721,80 122.721,80

Ortigueira 204.790,14 204.790,14

Outes 126.151,68 126.151,68

Paderne 70.103,67 70.103,67

Padrón 106.119,49 106.119,49

Pino (O) 141.054,31 141.054,31

Pobra do Caramiñal (A) 97.599,39 97.599,39

Ponteceso 126.550,97 126.550,97

Pontedeume 93.806,76 93.806,76

Pontes de García Rodríguez (As) 246.499,18 246.499,18

Porto do Son 141.684,57 141.684,57

Rianxo 124.044,60 124.044,60

Ribeira 229.735,49 229.735,49

Rois 116.607,31 116.607,31

Sada 146.392,55 146.392,55

San Sadurniño 100.200,74 100.200,74

Santa Comba 218.177,69 218.177,69

Santiago de Compostela 213.612,41 213.612,41

Santiso 96.561,53 96.561,53

Sobrado 112.871,62 112.871,62

Somozas (As) 78.473,55 78.473,55

Teo 195.962,93 195.962,93

Toques 84.753,93 84.753,93

Tordoia 120.907,94 120.907,94

Touro 135.017,93 135.017,93

Trazo 110.161,41 110.161,41

Valdoviño 120.133,89 120.133,89

Val do Dubra 119.623,05 119.623,05

Vedra 98.828,87 98.828,87

Vilasantar 69.442,61 69.442,61

Vilarmaior 51.674,02 51.674,02

Vimianzo 184.325,24 184.325,24

 Zas 148.718,36 148.718,36

Cariño 74.267,63 74.267,63

Oza-Cesuras 188.311,20 188.311,20

TOTAL 12.000.000,00 10.127.307,57 1.872.692,43

Nº CONCELLOS 93 76 17



ACHEGA APLICADA ACHEGA APLICADA

Á REDUCIÓN DÉBEDA Á REDUCIÓN DÉBEDA

Abegondo 131.758,30 Muros 120.281,46

Ames 271.894,53 Narón 296.712,02

Ares 72.656,74 Neda 67.233,52

Arzúa 179.441,36 Negreira 152.236,85

Baña (A) 117.306,31 Noia 129.917,93

Betanzos 119.924,25 Oleiros 280.786,19

Boiro 190.831,64 Ordes 200.540,17

Boqueixón 108.335,38 Oroso 122.721,80

Brión 122.898,23 Ortigueira 204.790,14

Cabana de Bergantiños 114.335,90 Outes 126.151,68

Cabanas 68.004,06 Padrón 106.119,49

Camariñas 84.306,60 Pino (O) 141.054,31

Cambre 208.041,46 Pobra do Caramiñal (A) 97.599,39

Carballo 334.994,34 Ponteceso 126.550,97

Carnota 88.112,01 Pontedeume 93.806,76

Carral 98.244,18 Pontes z (As) 246.499,18

Cedeira 116.063,42 Porto do Son 141.684,57

Cerceda 122.940,93 Rianxo 124.044,60

Coirós 59.824,71 Ribeira 229.735,49

Corcubión 34.834,54 Rois 116.607,31

Coristanco 158.886,41 Sada 146.392,55

Coruña (A) 49.855,57 San Sadurniño 100.200,74

Culleredo 254.732,79 Santa Comba 218.177,69

Dodro 56.799,44 Santiago de C. 213.612,41

Dumbría 122.686,33 Santiso 96.561,53

Fene 122.560,65 Somozas (As) 78.473,55

Ferrol 97.314,19 Teo 195.962,93

Fisterra 67.579,62 Toques 84.753,93

Frades 96.676,44 Tordoia 120.907,94

Laxe 65.923,96 Touro 135.017,93

Laracha (A) 176.627,90 Trazo 110.161,41

Lousame 98.234,10 Valdoviño 120.133,89

Malpica de Bergantiños 96.473,88 Val do Dubra 119.623,05

Mañón 81.490,75 Vedra 98.828,87

Melide 167.704,20 Vilasantar 69.442,61

Miño 93.670,44 Vimianzo 184.325,24

Moeche 60.809,32 Cariño 74.267,63

Monfero 134.303,76 Oza-Cesuras 188.311,20

TOTAL 10.127.307,57

Nº CONCELLOS 76

POS+ADICIONAL 3/2025

 Anexo II: REDUCIÓN DÉBEDA

CONCELLO CONCELLO



ACHEGA APLICADA

A GASTOS CORRENTES

ARANGA 105.122,18

ARTEIXO 299.172,15

BERGONDO 97.618,71

BOIMORTO 97.255,64

CAPELA (A) 60.900,66

CEE 105.792,99

CERDIDO 56.933,13
CURTIS 113.531,70

IRIXOA 74.343,35

MAZARICOS 162.695,32

MESIA 111.332,34

MUGARDOS 68.316,47

MUXÍA 136.310,12

PADERNE 70.103,67

SOBRADO 112.871,62

VILARMAIOR 51.674,02
ZAS 148.718,36

TOTAL 1.872.692,43

Nº CONCELLOS 17

POS+ADICIONAL 3/2025
 Anexo III: GASTOS CORRENTES

CONCELLO



E para que conste e sen prexuízo dos termos da aprobación da acta, segundo o disposto no artigo
206 do Regulamento de organización,  funcionamento e  réxime xurídico das Corporacións locais,
expido a presente de orde e co visto e prace do Sr. Presidente na Coruña. 

O secretario xeral: Miguel Iglesias Martínez (asinado dixitalmente) 

O presidente: Valentín González Formoso (asinado dixitalmente) 
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